
 본 공시자료는 보험업법 제 124조(공시 등) 및 보험업 감독규정 7-44조의 규정에 의거 작성되었으며,

 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2022년 1/4분기

BNP파리바 카디프손해보험회사의 현황

기간 : 2022. 1. 1 ~ 2022. 3. 31
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1. 요약 재무정보

1) 요약 재무상태표

(단위: 백만원)

2) 요약 손익계산서

(단위: 백만원)

단기매매증권                         -                         -                         - 

매도가능증권 30,921 30,998 -77 

구   분 2022년도 1/4분기 2021년도  증감액 

현․예금 및 신탁 9,454 3,538 5,916

단기금융상품 66,000 66,000                         - 

대출채권 102 120 -18 

부동산                         -                         -                         - 

만기보유증권                         -                         -                         - 

지분법적용투자주식                         -                         -                         - 

자산총계 144,434 137,274 7,160 

고정자산 6,857 4,372 2,485 

기타자산 31,100 32,246 -1,146 

기타부채 20,608 17,343 3,265 

책임준비금 64,637 59,119 5,518 

비상위험준비금                         -                         -                         - 

자본잉여금 30,236 30,236                         - 

이익잉여금 -9,302 -7,727 -1,575 

부채총계 85,245 76,462 8,783 

자본금 38,237 38,237                         - 

자본총계 59,189 60,812 -1,623 

구    분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기  증감액 

자본조정                         -                         -                         - 

기타포괄손익누계 18 66 -48 

영업이익 -1,725 -1,760                       35 

영업외수익                     150                       65                       85 

영업수익                  14,046                  12,182                   1,864 

영업비용                  15,771                  13,942                   1,829 

영업외비용                         -                        4 -4

법인세비용차감전순이익 -1,575 -1,699 124

법인세비용                         -                         -                         - 

기타포괄손익 -48                       62 -110

당기총포괄이익 -1,623 -1,637                       14 

당기순이익 -1,575 -1,699 124
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2. 사업실적                                                                                                         

▶ 2022년도 1/4분기 원수보험료는 전년동기대비 3.3% 감소로 96.89억원 입니다.

3. 주요 경영효율지표                                                                                                                                                    

※ 수익성 지표

○ 손해율

▶ 2022년도 1/4분기 손해율은 34.34%로  발생손해액 증가 및 경과보험료 증가로 인해 전년동기

대비 13.13%p 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

○ 사업비율

▶ 2022년도 1/4분기 사업비율은 69.59%로 보유보험료의 증가로 인해 전년동기대비 15.02%p

증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

(단위: 건, 백만원)

구  분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 증감(액)

10,567

보유계약실적
건수 69,819 75,801 -5,982

가입금액

신계약실적
건수 5,450 7,168 -1,718

23,636 15,452 8,184

순보험금

보유보험료

가입금액 17,260 6,693

5,715 7,503

-344

(원수보험금)

순사업비

-1,788

791 1,135

9,689 10,024

1,126 1,447 -321

3,977 4,094 -117

(원수보험료) -335

구    분

발생손해액(A)

-117

구    분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

순사업비(A)

2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

1,163 630 533

경과보험료(B)

손해율(A/B)

3,387 2,973 414

34.34 21.20 13.13

3,977 4,094

보유보험료(B) -1,788

사업비율(A/B)

5,715 7,503

69.59 54.57 15.02
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○ 자산운용율

▶ 2022년도 1/4분기 자산운용율은 73.72%로 운용자산은 329.47억원 증가하였으나,

총자산이 543.06억원 증가하여, 전년동기대비 7.87%P 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

  주) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

      *총자산 = 재무상태표 총자산

○ 자산수익율

▶ 2022년도 1/4분기 자산수익율은 0.86%로 투자영업손익 증가로인해 0.3%P 증가

하였습니다.

(단위: %, %p)

  주) 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/경과분기수)

      *총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

○ 운용자산이익율

▶ 2022년도 1/4분기 운용자산이익율은 1.03%로 직전일년 투자영업손익 증가 

로 AH17인해 전년동기대비 0.01%p 증가하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

○ ROA(Return on Assets)

▶ 2022년도 1/4분기 ROA는 -4.47%로 당기순손실의 감소로 인해 전년동기대비 3.23%p

증가하였습니다.

(단위: %, %p)

 주) ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/경과분기수)

      *총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

○ ROE(Return on Equity)

▶ 2022년도 1/4분기 ROA는 -10.5%로 당기순손실의 감소로 인해 전년동기대비 3.78%p

증가하였습니다.

(단위: %, %p)

 주) ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/경과분기수)

구    분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

자산수익율 0.86 0.56 0.30

구    분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

투자영업손익(A) 925 615 310

경과운용자산(B) 89,542 60,029 29,513

운용자산이익율(A/B) 1.03 1.02 0.01

구    분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

R O A -4.47 -7.70 3.23

구    분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

R O E -10.50 -14.28 3.78

구    분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

자산운용율 73.72 81.59 -7.87
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※ 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

▶ 2022년도 1/4분기 자본 총액은 당기 결손금 증가로 인해 전분기 대비 17.13억원이 감소

하였습니다.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법

▶ 결손금의 증가로 인하여 지급여력금액과 지급여력비율이 감소하고 있으나, 건전한 지급

여력비율을 유지하고 있습니다.

▶ 지급여력비율은 보험업감독업무시행세칙 별표22의 세부기준에 의하여 산출합니다.

3) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

▶ FY2021 연도말 대비 2022년도 1/4분기 지급여력비율은 1%p 감소하였으나, 양호한

수준을 보이고 있습니다.

(단위 : 억원, %)

 주) 3개년도 전부 K-IFRS에 의한 수치임.

5. 운영위험액 5 5 4

Ⅱ. 국내 관계 보험회사 

지급여력기준금액  × 지분율
-                        -                        -                        

 Ⅲ. 국내 비보험금융회사 

필요자본량 × 조정치 ×지분율
-                        -                        -                        

(단위: 억원)

구분 2022년도 1/4분기 2021년 4/4분기 2021년도 3/4분기

4. 시장위험액 -                      -                      -                      

이익잉여금 -93 -77 -60

자본총계 591 608 623

자본금 382 382 382

자본잉여금 302 302 302

구분 2022년도 1/4분기 2021년 4/4분기 2021년도 3/4분기

자본조정 -                      -                      -                      

(단위: 억원, %)

기타포괄손익누계액 -                      1 -1

신종자본증권 -                      -                      -                      

가. 지급여력금액(A) 579 623 644

나. 지급여력기준금액(B) 249 266 227

지급여력비율(A/B) 232.67 233.90 284.21

2. 금리위험액 -                      -                      -                      

3. 신용위험액 16 18 16

Ⅰ. RBC 연결재무제표에  따른 

지급여력기준금액
249 266 227

1. 보험위험액 239 256 218

Ⅳ. 비금융회사에 대한 

필요자본량
-                      -                      -                      

구분 2022년도 1/4분기 FY2021 연도말 FY2020 연도말

  지급여력기준금액(B) 249 266 151

지급여력비율(A/B) 232.67 233.90 315.32

  지급여력금액(A) 579 623 477
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4. 기타경영현황

1) 부실자산비율

▶ 전년동기대비 유가증권 및 미수금의 증가로 인해 자산건전성 분류대상자산이 338억원 

증가하였으나,가중부실자산이 150백만원 감소하여 부실자산비율이 0.62% 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %P)

자산건전성 분류대상자산(B) 57,855 24,046 33,809

비율(A/B) -                       -0.620.62

구   분 2022년도 1/4분기 2021년도 1/4분기 전년대비 증감

가중부실자산(A) -                       150 -150
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2) 사회공헌활동

 ① 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

 ② 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

* 2022년 1/4분기(2022.3.31) 누계실적기준임

-                        -     -          -     -          

주요

사회공헌활동
기부(집행)금액

자원봉사활동

임직원 설계사

인원 시간 인원 시간

138

내규화

여부

봉사인원 봉사시간 인원수
당기순이익

임직원

공동사회공헌

서민금융

○ -     -1,575

설계사 임직원 설계사 임직원 설계사

-     -     -     69

기타

총  계

사회공헌

기부금액
구분

-          
2022.

1/4분기

글로벌 사회공헌

분야

지역사회.공익

문화.예술.스포츠

학술.교육

환경보호

1         

전담

직원수

-6-



3) 민원발생건수

* 동 민원건수는 전화를 통한 단순상담∙질의사항은 제외되어 있으므로 이용∙활용시 유의하시기 바랍니다.

  대상기간 : 당분기 (2022 1/4분기, 2022.01.01~2022.03.31)

                전분기 (2021 4/4분기, 2021.10.01~2021.12.31)

 ① 민원 건수

(단위 : 건)

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는

      사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 보유계약 산출기준 : '가' + '나'

가. 업무보고서 AI059장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) -(일반계정 3.자동차) + (특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +

(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

 ② 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

비고
전분기 당분기 전분기 당분기

증감률(%) 증감률(%)

구분

민원 건수 환산건수(보유계약 십만건 당)

자체민원 2 1 -50.00% 2.78

대외민원* 2 -              -100.00% 2.79          -              -100.00%

1.43 -48.75%

-74.37%

구분

민원 건수 환산건수(보유계약 십만건 당)

비고
전분기 당분기 전분기

합계 4 1 -75.00% 5.58          1.43          

당분기
증감률(%) 증감률(%)

유

형

보험모집 1              -              -100.00% 1.39          -              -100.00%

보상

(보험금)
3              1              -66.67%

유지관리 -              -              - -              -              -

4.19          1.43          -65.79%

-

1.43          -74.37%

기 타 -              -              - -              -              

합 계 4              1              -75.00% 5.58          
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 ③ 상품별 민원 건수

(단위 : 건)

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인‧정비업체 등이

      제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보‧신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원 건수’의 총 합계

  (일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치

[ 상품별 보유계약 산출기준 ]

‣자동차 : 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

‣장기보장성보험 : 

 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정Ⅰ-30.장기무배당 中 저축성-31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형

‣장기저축성보험 : 

 30.장기무배당 中 저축성+31.장기유배당 中 저축성+32.개인연금+33.자산연계형+(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당)

 +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당)

‣일반* : 업무보고서 AI059장표 상의 (‘일반계정’-‘일반계정 3. 자동차’)

-기타 -              -              - -              -

자동차

보험
-              -              - -              - -

장기저축

성보험
-              - - -              -

장기보장

성보험
-              -              - -              -              -

5.83 1.49          -74.44%

구분

민원 건수 환산건수(보유계약 십만건 당)

상

품

일반보험 4 1.00          -75.00%

-

비고
전분기 당분기 전분기 당분기

증감률(%) 증감률(%)
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5. 재무에 관한사항

1) 유가증권투자 및 평가손익

 ① 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

 ② 매도가능증권 평가손익

: 해당사항 없음

구         분 공정가액* 평가손익

                 -                   - 

-110.01

                 -                   - 

                 -                   - 

309.21 

                    - 

                   -                     - 

309.21 -110.01

합           계 (A+B) 309.21 -110.01

당기손익인식증권

매도가능증권

만기보유증권

관계종속기업투자주식

소   계 (A)

일반

계정

                   -                     - 

                   -                     - 

                   -                     - 

                   - 
특별

계정

당기손익인식증권

매도가능증권

만기보유증권

관계종속기업투자주식

소   계 (B)
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2) 보험계약과 투자계약 구분

  (단위 : 억원) 

주1) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3) 재보험자산의 손상

  (단위 : 백만원) 

주1) 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

주2) 장부가액=재보험자산-손상차손

-                                  

소 계 646                               591

계 정 구 분*
당분기

(2022.03.31)

전분기

(2021.12.31)

일반

보험계약부채 646                               591

투자계약부채 -                                  

특별

보험계약부채 -                                  -                                  

투자계약부채 -                                  

-                                  -                                  

-                                  

소 계

합계

보험계약부채 646                               591

투자계약부채 -                                  -                                  

합 계 646                               591

장부가액** 23,603 20,465 3,138

구분
당분기

(2022.03.31)

전분기

(2021.12.31)
증 감 손상사유*

재보험자산 23,603 20,465 3,138

손상차손 -                   -                   -                   
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4) 금융상품 현황

  (단위 : 억원)

 주) 기타금융부채 : 보험미지급금 및 미지급금

 * 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

5) 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

주1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한  투입변수. 

 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

주3) 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6) 대손준비금 등 적립

- 해당사항 없음

7) 책임준비금 적정성 평가

- 3월말 현재, 현행추정 가정에 중요한 변동이 없습니다.

1,058.54

-               

매도가능금융자산 309.21 309.21 309.98 309.98

-               

748.56 748.56

금융

자산

당기손익인식금융자산 -               -               -               

합계 1,043.09 1,043.09 1,058.54

만기보유금융자산 -               -               -               

대여금및수취채권 733.88 733.88

구 분*

당분기

(2022.03.31)

전분기

(2021.12.31)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

-               

기타금융부채 145.04 145.04 110.32 110.32
금융

부채

당기손익인식금융부채 -               -               -               

합계 145.04 145.04 110.32 110.32

-               309.21

합 계 249.14 60.07 -               309.21

-               

항 목
공정가액 서열체계

레벨1* 레벨2** 레벨3*** 합계

금융

자산

당기손익인식금융자산 -               -               -               -               

매도가능금융자산 249.14 60.07

금융

부채
당기손익인식금융부채 -               -               -               
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6. 재무제표

1) 재무상태표

BNP파리바 카디프손해보험주식회사

(단위： 원)

계정과목

I. 자산

1. 현금및현금성자산 9,454,497,531 3,537,712,452

2. 단기금융상품 66,000,000,000 66,000,000,000

3. 매도가능금융자산 30,921,148,744 30,997,715,243

4. 대출채권및기타수취채권 7,389,618,457 8,865,530,611

5. 유형자산 2,367,467,110 2,622,771,787

6. 무형자산 4,489,044,296 1,749,536,697

7. 재보험자산 23,602,907,682 20,464,645,193

8. 기타자산 209,449,081 3,036,184,641

자   산   총   계 144,434,132,901 137,274,096,624

II. 부채

1. 보험계약부채 64,637,213,396 59,118,319,221

2. 금융부채 14,505,770,234 11,041,063,035

3 기타부채 6,101,949,244 6,302,196,078

부   채   총   계 85,244,932,874 76,461,578,334

III. 자본

1. 자본금 38,237,400,000 38,237,400,000

2. 자본잉여금 30,236,204,283 30,236,204,283

3. 기타포괄손익누계액 17,824,903 65,886,260

4. 결손금 (9,302,229,159) (7,726,972,253)

자   본   총   계 59,189,200,027 60,812,518,290

부  채  와  자  본  총  계 144,434,132,901 137,274,096,624

당분기(제20기) 2022년 03월 31일 현재

전기(제19기) 2021년 12월 31일 현재

제 20 기 (당분기) 제 19 기 (전  기)
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2) 손익계산서

당분기(제20기) 2022년  1월 1일 부터 2022년 3월 31일 까지

전년동기(제19기) 2021년  1월 1일 부터 2021년 3월 31일 까지

BNP파리바 카디프손해보험주식회사
(단위： 원)

 계정과목

I. 영업수익 14,045,984,097    12,181,513,348

1. 보험료수익 9,527,939,347      9,897,697,340

2. 재보험금수익 269,187,253          257,313,578

3. 재보험자산전입액 3,138,262,489      1,343,127,801

4 이자수익 322,634,606          144,197,822

5 수입경비 787,960,402          539,176,807

II 영업비용 15,771,238,103    13,941,500,864

1. 보험금비용 1,059,987,366      1,391,841,454

2. 재보험료비용 3,812,593,717      2,394,640,275

3. 보험계약부채전입액 5,518,894,175      5,009,045,949

4 사업비 5,041,888,033      4,765,022,039

5 지급손해조사비 319,425,184          360,179,699

6 이자비용 6,730,613              4,862,721

7 재산관리비 11,719,015            15,908,727

III. 영업이익 (1,725,254,006) (1,759,987,516)

IV. 영업외수익 149,999,101         65,449,631

1 외환차익 -                              1,813,444

2 영업외잡이익 149,999,101          63,636,187

V. 영업외비용 2,001                      4,271,899

1. 유형자산처분손실 2,000                      1,198,032              

3 기부금 -                              3,070,000

4 영업외잡손실 1                              3,867

VI. 법인세비용차감전순이익 (1,575,256,906) (1,698,809,784)

Ⅶ. 법인세비용 -                              -                              

Ⅷ. 당기순이익 (1,575,256,906) (1,698,809,784)

Ⅸ. 기타포괄손익누계액 (48,061,357) 61,715,254

Ⅹ. 당기총포괄이익 (1,623,318,263) (1,637,094,530)

제 20 기 (당분기) 제 19 기 (전년동기)
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3) 경영․자산 등에 관하여 중대한  영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에

     따른 준비사항 및 영향분석

(1) 중요한 회계정책

2015년 9월 25일 현재 제정․공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 새로운 한국채택

국제회계기준은 다음과 같습니다.

(1-1) 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초

로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 회사는 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'이 개정․공표

되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2022년까지 기업회계

기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4

를 개정․공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'의 개정 절차를 진행 중입

니다. 당 사는 2015년 12월 31일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 80%를 초과하며, 보

험과 관련 없는 활동에 유의적으로 관여하고 있지 아니하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적

면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터

적용할 것으로 예상합니다. 

새로운 기업회계기준서 제1109호는 소급 적용함이 원칙이나, 금융상품의 분류․측정, 손상의 경우 비교

정보 재작성을 면제하는 등 일부 예외조항을 두고 있고, 위험회피회계의 경우 옵션의 시간가치 회계처리

등 일부 예외조항을 제외하고는 전진적으로 적용합니다.

기업회계기준서 제1109호의 주요 특징으로 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현

금흐름 특성에 근거한 금융자산의 분류와 측정, 기대신용손실에 기초한 금융상품의 손상모형, 위험회피

회계 적용조건을 충족하는 위험회피대상항목과 위험회피수단의 확대 또는 위험회피효과 평가방법의 변

경 등을 들 수 있습니다. 

기업회계기준서 제1109호의 원활한 도입을 위해서는 일반적으로 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계

시스템 구축, 시스템 안정화 등의 준비 작업이 필요합니다. 동 기준서를 최초로 적용하는 회계기간의 재

무제표에 미치는 영향은 동 기준서에 따른 회계정책의 선택과 판단뿐 아니라 해당 기간에 당사가 보유

하는 금융상품과 경제상황 등에 따라 다를 수 있습니다.

당사는 기업회계기준서 제1109호의 도입과 관련하여 금융상품 보고와 관련한 내부관리 프로세스 정비 

또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있

는 재무적 영향을 분석하지 못했습니다. 다만, 동 기준서의 주요 사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일

반적인 영향은 다음과 같습니다.

(1-1-1) 금융자산의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호를 적용할 경우 회사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산

의 계약상 현금흐름 특성에 근거하여 다음 표와 같이 금융자산을 후속적으로 상각후원가, 기타포괄손익

-공정가치, 당기손익-공정가치로 측정되도록 분류하고, 복합계약이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경

우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다. 
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주: 1) 회계불일치를 제거하거나 감소시키기 위하여 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

    2) 단기매매목적이 아닌 지분증권의 경우 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정할 수 있음(취소 불가)

기업회계기준서 제1109호에서 금융자산을 상각후원가 또는 기타포괄손익-공정가치 측정 대상으로 분

류하기 위한 요건이 현행 기업회계기준서 제1039호의 요건보다 엄격하므로, 기업회계기준서 제1109호 

도입 시 당기손익-공정가치 측정 대상 금융자산의 비중이 증가하여 당기손익의 변동성이 확대될 수 있

습니다.

당사는 2022년 3월 31일 현재 대여금 및 수취채권 73,388백만원, 매도가능금융자산 30,921백만원을 보

유하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구

성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취를 목적으로 하는 채무상품만 상각후원가로 측정 할 수

있습니다. 당사는 2022년 3월 31일 현재 대여금 및 수취채권 73,388백만원을 상각후원가로 측정하고

있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구

성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채무상품을 기타포괄손익-공

정가치로 측정합니다. 당사는 2022년 3월 31일 현재 매도가능금융자산으로 분류된 채무상품 30,921백만

원을 보유하고 있습니다.

기업회계기준서 제1109호에 따르면 단기매매목적으로 보유하지 않는 지분상품은 최초 인식시점에 기타

포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소불가능한 선택을 할 수 있고, 동 포괄손익은 후속적으로

당기손익으로 재순환(recycling)되지 않습니다. 

기업회계기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따른 현금흐름이 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 

구성되지 않거나 매매가 주된 목적인 채무상품과 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하지 않은 

지분상품은 당기손익-공정가치로 측정합니다.

(1-1-2) 금융부채의 분류 및 측정

새로운 기업회계기준서 제1109호에 따르면 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한 금융부채의 공정

가치 변동 중 해당 금융부채의 신용위험 변동으로 인한 부분은 당기손익이 아닌 기타포괄손익으로 표시

하고, 동 기타포괄손익은 후속적으로 당기손익으로 재순환하지 않습니다. 다만, 금융부채의 신용위험변

동에 따른 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 인식하면 회계불일치가 발생하거나 확대될 경우에는 해당

공정가치 변동을 당기손익으로 인식합니다.

현행 기업회계기준서 제1039호에서 모두 당기손익으로 인식했던 당기손익-공정가치 측정 항목으로 지

정한 금융부채의 공정가치 변동 중 일부가 기타포괄손익으로 표시되므로 금융부채의 평가 관련 당기손

익이 감소할 수 있습니다.

                                계약상 현금흐름 특성

 사업모형                                 
원금과 이자만으로 구성 그 외의 경우

계약상 현금흐름 수취 목적 상각후원가 측정1)

당기손익-공정

가치 측정2)
계약상 현금흐름 수취 및 매도 목적 기타포괄손익-공정가치 측정1)

매도 목적, 기타 당기손익-공정가치 측정
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(1-1-3) 손상: 금융자산과 계약자산

현행 기업회계기준서 제1039호에서는 발생손실모형(incurred loss model)에 따라 손상발생의 객관적 증

거가 있는 경우에만 손상을 인식하지만, 새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 상각후원가 또는 기타

포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품, 리스채권, 계약자산, 대출약정, 금융보증계약에 대하여 기대신

용손실모형(expected credit loss impairment model)에 따라 손상을 인식합니다.

기업회계기준서 제1109호에서는 금융자산 최초 인식 후 신용위험의 증가 정도에 따라 아래 표와 같이 3

단계로 구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을

측정하도록 하고 있어 현행 기업회계기준서 제1039호의 발생손실모형에 비하여 신용손실을 조기에 인식

할 수 있습니다. 

Stage 1

Stage 2

Stage 3

주: 1) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용범위에 포함되는 거래에서 생기는 매출채권이나 계약자산의 경우 

       유의적인 금융요소가 없다면 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정해야 하고, 유의적인 금융요소가 있다면 

       전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음. 리스채권도 전체기간 기대

       신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하는 것을 회계정책으로 선택할 수 있음

    2) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

기업회계기준서 제1109호에서는 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산은 최초 인식 후 전체기간 

기대신용손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

(1-1-4) 위험회피회계

새로운 기업회계기준서 제1109호에서는 현행 기업회계기준서 제1039호에서 정한 위험회피회계의 체계

(mechanics of hedge accounting: 공정가치위험회피, 현금흐름위험회피, 해외사업장순투자위험회피)를 

유지하지만, 복잡하고 규정중심적인 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회계 요구사항을 기업의 위험

관리활동에 중점을 둔 원칙중심적인 방식으로 변경했습니다. 위험회피대상항목과 위험회피수단을 확대

하였고, 높은 위험회피효과가 있는지에 대한 평가 및 계량적인 판단기준(80~125%)을 없애는 등 위험회

피회계 적용요건을 완화하였습니다.

기업회계기준서 제1109호의 위험회피회계를 적용할 경우, 현행 기업회계기준서 제1039호의 위험회피회

계 적용요건을 충족하지 못하는 일부 거래에 대해서도 위험회피회계를 적용할 수 있게 되어 당기손익의

변동성이 축소될 수 있습니다.

  

위험회피회계에 대한 경과규정에 따르면 기업회계기준서 제1109호를 최초 적용할 때 현행 기업회계기준

서 제1039호의 위험회피회계 관련 규정을 계속해서 적용할 것을 회계정책으로 선택할 수 있습니다. 

구 분1) 손실충당금

최초 인식 후 신용위험이 

유의적으로 증가하지 않은 

경우2)

12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 

금융상품의 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실

최초 인식 후 신용위험이 

유의적으로 증가한 경우 전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 

채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실
신용이 손상된 경우
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(1-2) 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'

  2017년 5월 18일 제정된 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는

회계연도부터 적용하되 조기 적용할 수도 있습니다. 동 기준서는 현행 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'

을 대체할 예정입니다. 회사는 기업회계기준서 제1117호를 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터

적용할 것으로 예상합니다.

  기업회계기준서 제1117호는 보험부채 평가시 보험계약의 미래현금흐름 및 보험서비스 제공의무를 현재

시점의 할인율로 평가할 것을 요구하고 있습니다. 또한 보험수익 인식 시 투자요소를 제외한 당해연도에 

제공된 보험서비스에 상응하는 보험료만 수익으로 인식 할 것을 요구하고 있습니다.

  회사는 기업회계기준서 제1117호 도입과 관련하여 2021년 사전컨설팅을 완료하였으며, 2021년 시스템구축

완료 및 2022년 4월까지 안정화를 거쳐, 이후 기업회계기준서 제1104호와 제1117호를 병행적용하여

재무정보를 산출할 예정입니다.
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